
110 DIÁRIO OFICIAL Nº 33793 Quarta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2019 

Procedimento Administrativo: 000936-125/2018-MP/1ªPJ/MA/
PC/HU
Instaurante: Ministério Público do Estado do Pará
Polo Passivo: Secretaria Municipal de Meio Ambiente de  Belém
Objeto: acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, a 
execução de políticas públicas, no que concerne a conservação 
e manutenção das árvores que se encontram no corredor 
(ruas e avenidas) das procissões do Círio de Nazaré, realizado, 
anualmente, em Belém do Pará.
Belém, 21 de janeiro de 2019.       
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ
1º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.

Protocolo: 402154
EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2019-MP/PJO

A Promotora de Justiça de Ourém, Lorena de Albuquerque 
Rangel Moreira Cruz, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do 
Inquérito Civil Público, através da Portaria nº 003/2019-MP/
PJO, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Ourém, situada na Av. Padre Ângelo Moretti, nº 150, centro, 
CEP: 68.640-000, Ourém– Pará – Fone/Fax: (91) 3467-1220.
Portaria nº 003/2019-MP/PJO
Interessados: Município de Ourém; Associação de Pequenos 
Agricultores da Casa Familiar Rural; a coletividade.
Objeto: APURAÇÃO DE POSSÍVEL IRREGULARIDADE NO 
ALUGUEL DE VEÍCULO DE PROPRIEDADE DA ASSOCIAÇÃO DE 
PEQUENOS AGRICULTORES DA CASA FAMILIAR RURAL PELA 
PREFEITURA MUNICÍPAL DE OURÉM.

Protocolo: 402300
PORTARIA N.º 10/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018, e considerando os termos do expediente 
protocolizado sob nº 58133/2018, em 18/12/2018 juntado ao 
expediente protocolizado sob nº 1449/2019, em 10/01/2019,
R E S O L V E: 
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria nº 
448/2018-MP/SGJ-TA, de 14/06/2018, publicada no D.O.E. de 
19/06/2018, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208 
da Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994, razão da suspensão 
do sobrestamento do procedimento por meio da Portaria nº 
738/2018-MP/SGJ-TA, publicada no D.O.E. de 22/10/2018, a 
contar de 08/01/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de janeiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 013/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
122328/2017 DEBORAH MAIA CRESPO 06/11/2017

100759/2019 LEILA VIEIRA DO ESPIRITO 
SANTO 11/12/2018

100571/2019 SERGIO DONISETE 
BANDEIRA BARROS 03 a 04/12/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de janeiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa     
PORTARIA N.° 021/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
100693/2019 ALINE DANIELE SIQUEIRA BAIA 11/01/2019
100669/2019 ANA PRISCILA CORREA DA SILVA 14 a 18/01/2019
100640/2019 ANTONIO DOS SANTOS MOTTA 10 a 24/01/2019
100727/2019 AURILENE LEAO DIAS 14/01/2019
100697/2019 BRENDA DA SILVA DO NASCIMENTO 10/01/2019
100731/2019 CLOVIS DA SILVA FERRINA 14/01/2019
100498/2019 DEBORAH MAIA CRESPO 07 a 18/01/2019
100709/2019 DJALMA TRINDADE BORGES 14/01/2019
100713/2019 JESUINA CARVALHO WATANABE 07/01/2019
100714/2019 JHONNY DE CASTRO BACELAR 14/01/2019
100635/2019 MARCIO UBIRACI DO NASCIMENTO DOS SANTOS 09 a 11/01/2019
100504/2019 MARIA LUZIA COSTA FREITAS PEREIRA 07 a 08/01/2019
100676/2019 MARIA STELA DA PAZ VERAS 20/11/2018
100677/2019 MARILZE RIBEIRO BITAR 15 a 17/01/2019
100623/2019 MORGANA AMIN DA ROCHA 11 a 12/01/2019
100611/2019 NILMA DE JESUS FEIO PINHEIRO 10/01/2019
100691/2019 PAULO SERGIO FROTA E SILVA JUNIOR 07/01 a 05/02/2019
100643/2019 RAFAEL DE MOURA SOUZA 11/01/2019
100513/2019 TONIA MAGALHAES CHALU MENDES 07 a 21/01/2019
100694/2019 VICTORIA CRISTINA SILVA VILHENA 14/01/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de janeiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa     

PORTARIA N.º 22/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 
de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período de férias da servidora ANA LUCIA ELUAN 
LIMA, estabelecidas pela PORTARIA N.º 441/2018-MP/SGJ-TA, 
de 10/04 a 02/05/2018 para 11/04 a 03/05/2018.
II - ALTERAR o período de férias da servidora LARISSA PAULINA 
SOUZA PINHEIRO, estabelecidas pela PORTARIA N.º 615/2017-
MP/SGJ-TA, de 20/11 a 19/12/2018 para 16/10 a 14/11/2018.
III - ALTERAR o período de férias do servidor MARCIO JOSE ROCHA 
RODRIGUES, estabelecidas pela PORTARIA N.º 462/2018-MP/
SGJ-TA, de 06 a 18/12/2017 para 10 a 22/01/2018.
IV - ALTERAR o período de férias do servidor SANDRO CASTRO 
ALENCAR, estabelecidas pela PORTARIA N.º 505/2018-MP/SGJ-
TA, de 03/07 a 01/08/2017 para 17/07 a 15/08/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de janeiro de 20
19.                              
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 23/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ADNALDO CABRAL CUNHA, fi xadas pela PORTARIA N.º 
615/2017-MP/SGJ-TA, no período de 16/07 a 14/08/2018, a 
contar de 16/07/2018, para gozo oportuno.

II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
ALEXANDRE DOS SANTOS COSTA, fi xadas pela PORTARIA N.º 
333/2016-MP/SGJ-TA, no período de 14/04 a 13/05/2016, a 
contar de 14/04/2016, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor BRUNO DA ROCHA REYMÃO, fi xadas pela PORTARIA 
N.º 615/2017-MP/SGJ-TA, no período de 14/05 a 12/06/2018, a 
contar de 25/05/2018, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora DARLENE DE FATIMA NEVES JARDIM, fi xadas pela 
PORTARIA N.º 615/2017-MP/SGJ-TA, no período de 15/02 a 
16/03/2018, a contar de 15/02/2018, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ROSILENE COSTA MIRANDA, fi xadas pela PORTARIA 
N.º 494/2017-MP/SGJ-TA, no período de 11/07 a 09/08/2017, a 
contar de 01/08/2017, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 18 de janeiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.°024/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de jan eiro de 2018,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por 
Motivo de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 
85 a 87 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
123066/2018 ALYNE FURTADO FRAZAO 13/12/2018

122998/2018 CEYLA THAISE SANTOS 
BRILHANTE 13/12/2018

100662/2019 DANIELE MOURA DE QUEIROZ 10/01/2019
100684/2019 DENISE CRESPO SOARES 11/01/2019
123227/2018 EDNALVA ROSA DOS SANTOS 18/12/2018

100745/2019 EDSON GOMES DE AGUIAR 
SILVA 15/01/2019

100546/2019 EDSON GOMES DE AGUIAR 
SILVA 10/01/2019

100334/2019 EDSON GOMES DE AGUIAR 
SILVA 08/01/2019

100204/2019 EDSON GOMES DE AGUIAR 
SILVA 07/01/2019

100624/2019 EDSON GOMES DE AGUIAR 
SILVA 11/01/2019

100685/2019 EDSON GOMES DE AGUIAR 
SILVA 14/01/2019

100589/2019 FRANCISCA SILVIA CAMPOS DE 
SOUSA 07/01/2019

100554/2019 JACKELINE MACHADO GOMES 10/01/2019

122991/2018 KELLE CRISTINA FORTUNATO 
DA COSTA

12 a 
13/12/2018

123063/2018 KELLE CRISTINA FORTUNATO 
DA COSTA 14/12/2018

100648/2019 LUCILEO FERNANDO PESSOA 
MAIA 11/01/2019

123372/2018 MARCIA DAS DORES SANTOS 
DA CONCEICAO 17/12/2018

100485/2019 MARCIA GLICE LAMEIRA 
ARAUJO LIMA 09/01/2019

100356/2019 REJANE GOMES DA SILVA 
ALMEIDA DE SOUZA 07/01/2019

100720/2019 ROGENILA BELEM SALDANHA 11/01/2019

100591/2019 ROSA MARIA FERREIRA DOS 
SANTOS 09/01/2019

123406/2018 RUANNE MARY DE FREITAS 
OLIVEIRA

03 a 
05/12/2018

123025/2018 SANDRA SUELY DE SOUZA 
MAGALHAES

12 a 
13/12/2018

123030/2018 SARAH CASTELO OLIVEIRA 
SERIQUE DE ANDRADE 10/12/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 


